PAGE
6

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

ПЯТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ   № С – 5/8
13.03.2006                                                                                  с. Красноармейское

Об утверждении районной программы

«Здоровое питание в Красноармейском

районе на 2006-2010 годы»

В соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 18 июля 2004 года № 65 «О концепции охраны здоровья населения Чувашской Республики на 2004-2010 годы», постановления Кабинета Министров   Чувашской Республики от 04 июля 2005 года № 167 «О концепции государственной политики в области здорового питания населения Чувашской Республики» и в целях сохранения и укрепления здорового населения, снижения роста распространенности алиментарно-зависимых заболеваний на территории района,
Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Утвердить районную программу «Здоровое питание в Красноармейском районе на 2006-2010 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного врача МУЗ «Красноармейская ЦРБ» Окликова В.Г.

Глава Красноармейского района                                                     С. Николаев

Утверждена

                                                                                             решением Собрания депутатов

Красноармейского района

от  « 13 » марта 2006 г. № __

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА

«ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ В КРАСНОАРМЕЙСКОМ РАЙОНЕ

НА 2006-2010 ГОДЫ»

с. Красноармейское

Наименование программы: РАЙОННАЯ ПРОГРАММА «ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ В КРАСНОАРМЕЙСКОМ РАЙОНЕ НА 2006-2010 ГОДЫ»

Основание для разработки программы:

Указ Президента Чувашской Республики от 18 июля 2004 года №65 «О концепции охраны здоровья населения Чувашской Республики на 2004-2010 годы», постановление Кабинета Министров   Чувашской Республики от 4 июля 2005 года №167 «О концепции государственной политики в области здорового питания населения Чувашской Республики»

Государственный  заказчик программы: Администрация Красноармейского района

Основной разработчик программы: МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Цели программы -  сохранение и укрепление здорового населения; снижение роста распространенности алиментарно- зависимых заболеваний на территории района

Задачи программы – повышение уровня информированности населения о принципах здорового питания;

мониторинг состояния питания и здоровья населения;

обеспечение сбалансированного, качественного питания беременных и кормящих матерей, детей;

повышение профессионального уровня специалистов, работающих в области медицины и образования по проблемам здорового питания;

профилактика заболеваний, обусловленных нарушениями питания.

Сроки реализации программы – 2006-2010 годы

Перечень основных мероприятий: включены в программные мероприятия по направлениям на 2006-2010 годы.

Основные исполнители  программы:

МУЗ «Красноармейская ЦРБ»;

Отдел образования администрации Красноармейского района;

Отдел сельского хозяйства администрации Красноармейского района;

Отдел экономики администрации Красноармейского района;

Отдел социального развития администрации Красноармейского района;

Территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию);

Филиал ГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия» в Цивильском районе (по согласованию)

Ожидаемые конечные результаты реализации программы – увеличение массового производства продуктов, обогащенных витаминами и минеральными веществами, на 10-15%;

увеличение массового потребления овощей и свежих продуктов на 15-20%

Система организации контроля за исполнением программы:  контроль за выполнением программы, осуществляет  МУЗ «Красноармейская ЦРБ»с информированием о ходе реализации программы в Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики 1 раз в год до 10 февраля ежегодно.

I. Обоснование программы

Здоровое питание – один из важных факторов, оказывающих влияние на состояние здоровье. Здоровое (рациональное) питание – одна из главных составляющих частей здорового образа жизни, один из основных факторов продления активной жизнедеятельности организма.

Питание современного человека становится основным «фактором риска» развития многих заболеваний желудочно – кишечного тракта, эндокринной системы, сердечно – сосудистой системы и онкологических процессов. В организме человека нет органа или системы, от характера питания которых не зависели бы их нормальное функционирование и работоспособность. Правильное питание играет огромную роль на каждом этапе развития организма.

Анализ состояния здоровья населения свидетельствует о сохраняющемся достаточно высоком уровне смертей сердечно-сосудистых (более 50% в структуре смертности), онкологических (около 14%) заболеваний. За прошедшие 5 лет распространенность ожирения и язвенной болезни среди детей в Чувашии возросла в 2 раза, анемии – почти на 40%. На 50% увеличилась распространенность язвенной болезни среди подростков. Прирост страдающих ожирением среди взрослых составил 20%, число больных анемией  взрослых увеличилась на треть.

Вместе с тем в питании населения республики сохраняются привычки, которые одновременно являются факторами риска этих заболеваний. К главным их них следует отнести высокий уровень потребления жиров животного происхождения, низкий – пищевых волокон ряда минеральных веществ, неадекватную обеспеченность витаминами антиоксидантного ряда.

Современной медициной доказано, что меняя те или другие характеристики своего образа жизни, человек может существенно изменять ее адаптированность, а  следовательно, и продолжительность. Это может быть отказ от курения (что, по данным некоторым исследований, может добавить до 5 лет жизни), изменение структуры питания с увеличением количества овощей и уменьшением потребления мяса и животных жиров (что увеличивает продолжительность жизни на 5-10 лет). В случае изменения структуры питания и  ограничения его калорийности и сердечно- сосудистым заболеваниям, но и снижение вероятности и замедление отрицательных изменений в психических и личностных показателях.

Весьма низок уровень образования в вопросах здорового, рационального питания. Высока популярность продуктов, содержащих красители, ароматизаторы, консерванты, модифицированные компоненты, различные добавки. Повышение спроса на продукты быстрого приготовления (особенно у школьников и студентов) обусловлено низкой культурой населения в области здорового питания. Информирование населения о том, как сделать питание более здоровым, рациональным, профилактическим, оздоровительным, - одна из самых актуальных задач.

В сложившихся условиях проблема здорового питания может быть успешно решена только при объединении и координации усилий органов здравоохранения, образования, предприятий и организаций торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности, сельскохозяйственных предприятий и других организаций; осуществление комплекса организационных и правовых мер, предусмотренных районной программой «Здоровое питание в Красноармейском районе на 2006-2010 годы».

II. Цели и задачи программы

Основными целями настоящей программы являются сохранение и укрепление здоровья населения; снижение роста распространенности алиментарно – зависимых заболеваний на территории района.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- повышение уровня информированности населения о принципах здорового питания;

- мониторинг состояния питания и здоровья населения;

- обеспечение сбалансированного, качественного питания беременных и кормящих матерей, детей;

- повышение профессионального уровня специалиста, работающих в области медицины и образования проблема здорового питания;

- профилактика заболеваний, обусловленных нарушениями питания.

Реализация мероприятий Программы будет   осуществляться в 2006-2010 годах.

III. Мероприятия по реализации программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки выполнения (годы)
	Источник

финансирования

	Исполнитель

	I. Информационно – образовательные мероприятия

	1.1
	Формирование районного регистра лиц с заболеваниями органов пищеварения и факторами риска их развития
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	1.2
	Проведение циклов лекций в организациях, на предприятиях  по вопросам культуры питания
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	1.3
	Организация районной информационно- образовательной кампании по коррекции питания
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Отдел социального развития администрации района

	1.4
	Организация радиопередач по формированию населения навыков здорового питания
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Отдел социального развития администрации района

	1.5
	Создание школ здоровья, в том числе школ пациентов с метаболическим синдромом
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	1.6
	Пропаганда «горячего питания» среди учащихся, родителей и педагогических работников
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	1.7
	Изучение уровня информированности населения и медицинских работников в вопросах здорового питания; характеристик питания и пищевых привычек населения на основе анкетирования
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»;

Территориальный отдел ТУ Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	1.8
	Организация и проведение эпидемиологических исследований по оценке факторов риска пищевых продуктов и воды на здоровье населения района
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»;

Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия» в Цивильском районе (по согласованию)

	1.9
	Ведение новых методов оперативного контроля за содержанием в продовольственном сырье и пищевых продуктов вредных веществ и микронутриентов

	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»;

Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия» в Цивильском районе (по согласованию)

	II. Организация сбалансированного питания в дошкольных и школьных образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения и социальной сферы

	2.1
	Организация витаминных столов для учащихся общеобразовательных школ
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	2.2
	Контроль за организацией горячего питания детей в образовательных учреждениях с заслушиванием результатов на заседании коллегиальных органов, педагогических советов, советов образовательных учреждений, родительских собраний
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района;

Территориальный отдел ТУ Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе (по согласованию)

	2.3
	Разработка индивидуальных прграмм реабилитации больных с метаболическим синдромом
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	2.4
	Организация дней здорового питания в общеобразовательных, лечебно- профилактических, социальных учреждений с освещением в средствах массовой информации
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	2.5
	Создание кабинета врача – диетолога в лечебно– профилактических учреждениях
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	2.6
	Внедрение методических рекомендаций: «Специализированное лечебное питание в лечебно– профилактических учреждениях», «Организация лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях»
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	2.7
	Обеспечение дошкольных и школьных  образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения и социальной сферы продуктами питания, обогащенными витаминами и микроэлементами
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»;

отдел образования

администрации района

	2.8
	Внедрение в систему питания в образовательных учреждениях «шведских столов» и «щадящие диеты»
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования

администрации района

	2.9
	Обеспечение беременных и кормящих матерей до достижения детьми шестимесячного возраста витаминами, препаратами йода и железы
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	2.10
	Обеспечение беременных женщин фолиевой кислотой
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность

	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	III. Улучшение структуры питания, обеспечение доступности  функциональных пищевых продуктов

	3.1
	Проведение выставок, Дней качества, дегустации продуктов повышенной пищевой и биологической ценности
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел сельского хозяйства администрации района;

отдел экономики администрации района

	3.2
	Разработка и внедрение новых технологий производства пищевых продуктов, обеспечивающих максимальный вывод из готовой продукции вредных веществ и обогащение их микронутриентами
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел сельского хозяйства администрации района

	3.3
	Проведение мониторинга состояния  производства и обеспеченности  рынка продовольственных товаров, обогащенных витаминами и микронутриентами
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел сельского хозяйства администрации района;

отдел экономики администрации района

	3.4
	Проведение маркетинговых исследований потребительских предпочтений в отношении потребителя диетических (лечебно и профилактических) и обогащенных продуктов питания
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	отдел экономики администрации района

	3.5
	Организация производства функциональных продуктов питания на предприятиях пищевой индустрии
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел сельского хозяйства администрации района

	3.6
	Организация продажи функциональных пищевых продуктов на предприятиях торговли
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность

	отдел экономики администрации района

	IV. Укрепление материально – технической базы диетологической службы лечебно-профилактических учреждений района

	4.1
	Приобретение оргтехники

	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	4.2
	Приобретение программного обеспечения кабинета врача – диетолога «Питание для здоровья  и долголетия»
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	4.3
	Приобретение и внедрение в практику обучения школьников культуре правильного питания программных модулей «Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья»
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	4.4
	Создание подсобных хозяйств, выделение образовательным учреждениям земельных участков, семян, горюче - смазочного материалов и сельскохозяйственной техники
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	4.5
	Обновление и ремонт технологического и холодильного оборудования, обеспечение инвентарем столовых общеобразовательных учреждений

	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	V. Повышение профессионально – квалификационного уровня кадров в вопросах здорового питания

	5.1
	Организация при методическом кабинете отдела образования администрации района постоянно действующих семинаров по повышению квалификации педагогических работников по вопросам организации питания детей
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	Отдел образования администрации района

	5.2
	Обучение врачей диетологов, нутрициологов, врачей общей практики на усовершенствования врачей по вопросам рационального питания
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»

	5.3
	Проведение научно – практических конференций по особенностям питания в различных экологических зонах
	2006-2010
	В пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на основную деятельность
	МУЗ «Красноармейская ЦРБ»